Fl._______

___________

Ata n.º 41, de 28 de junho de 2012
Conselho Diretivo
da

Associação de Municípios das Terras de Santa Maria
Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, na sala de reuniões da Associação de Municípios das Terras de Santa Maria, em S. João da Madeira, reuniu ordinariamente o Conselho Directivo da Associação de Municípios de Terras de Santa Maria (AMTSM), sob a Presidência do Sr. Dr. Manuel Castro de Almeida, Presidente da Câmara Municipal de S. João da Madeira, com a presença do vogal Senhor Alfredo de Oliveira Henriques, Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria da Feira e do Sr. Dr. José Pedro Vieira de Almeida, Vereador, em representação do Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vale de Cambra. Assistiram à mesma o Sr. Engº José Artur Tavares Neves, Presidente da Câmara Municipal de Arouca, o Sr. Dr. Ricardo Jorge de Pinho Tavares, em representação do Senhor Presidente da Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis e o Sr. Engº Joaquim Manuel Boavida dos Santos Costa, Secretário-Geral da AMTSM. ---
Presente, igualmente, a Srª Drª Daniela Pintor, responsável pelo DAF da AMTSM, quando foram debatidos os pontos 3 e 7 da agenda de trabalhos. -------------------------------------------------------
Pelo Senhor Presidente foi dado início à reunião às dez horas e trinta minutos, tendo-se passado de imediato à análise dos seguintes pontos da ordem do dia. ------------------------------------------------------
1. Aprovação da Ata da Reunião do Conselho Diretivo de 31 de maio de 2012 - Após análise e votação na forma legal, foi deliberado por unanimidade aprovar a ata da reunião do Conselho Diretivo de 31 de maio de 2012. ----------------------------------------------------------------------------------------
A referida ata, faz parte do livro de atas. --------------------------------------------------------------------------

2. Despachos proferidos ao abrigo de competências delegadas e/ou sub-delegadas – O Senhor Presidente informou a Associação dos despachos proferidos no período compreendido entre trinta e um de maio e vinte e sete de junho do corrente ano, despachos esses exarados nos documentos que integram os respetivos procedimentos administrativos e que ficam arquivados em pasta anexa ao livro de atas. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Presente Informação nº 09/DT2012, de 27 de junho – Relatórios Mensais ETAR de Ossela, ETAR do Salgueiro e Emissários (Abril de 2012); -------------------------------------------------------------------------------
Presente Ofº 3971/2012_Procº IHS-2009-0064/Agência Portuguesa do Ambiente – Utilização dos Recursos Hídricos – Apreciação das condições de rejeição / ETAR de Ossela, em que dão conta da melhoria nos resultados do parâmetro CB05, relativamente ao ano de 2011, cumprindo o estabelecido na Licença nº 645/2010 emitida em 27.07.2010 e válida até 31.07.2015; -----------------
Presente fax refª 12147.GC, de 14/06/2012, proveniente da Semural, respeitante à assinatura de contrato. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Presente Ofício proveniente do Tribunal Administrativo e Fiscal de Aveiro/Procº nº 95/12.4BEAVR, de 06/06/2012/”Intimação para prestação de informações e passagem de certidões” – Notificação de Conta / Taxa de Justiça Cível. ----------------------------------------------------------------------------------------

Os presentes tomaram conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------
3. Alteração Orçamental – Presente proposta e Alteração Orçamental nº 2 (da Despesa nº 2 e do PAM nº 1) de 2012 – Informação nº 04/DAF/2012, de 14 de junho. Esta proposta que decorre da necessidade de reforço das rubricas orçamentais de Aquisição de Serviços e de Transferências Correntes, foi aprovada, por unanimidade pelo Conselho Diretivo. -------------------------------------------
Este documento encontra-se arquivado em pasta anexa a este livro de actas. ----------------------------
4. ADREDV – Presente extrato da conta nº 0306041704030 da CGD, com o ponto da situação relativo a saldos e movimentos de fevereiro de 2009 a junho de 2012. --------------------------------------
Os presentes tomaram conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------
5. Abertura de Procedimento para “Contratação de um Operador Regional de Televisão para Promoção e Divulgação do Entre Douro e Vouga” ----------------------------------------------------------------
O Secretário-Geral, na sequência da reunião do Conselho Diretivo de 23 de fevereiro do corrente onde foi aprovado o parecer prévio vinculativo, apresentou a seguinte proposta: ------------------------
· “Considerando a manifesta falta de cobertura de divulgação noticiosa nos meios de comunicação social audiovisuais dos eventos e ações levadas a cabo pelos municípios, empresas e sociedade civil em geral do Entre Douro e Vouga; ---------------------------------------
· Considerando o peso da atividade económica desenvolvida no espaço do Entre Douro e Vouga (cerca do dobro, relativamente ao seu peso na Região Norte); -----------------------------
· Considerando estarem em curso nos municípios do Entre Douro e Vouga diversos empreendimentos na área de acolhimento empresarial para promoção de emprego (Parque Empresarial de Recuperação de Materiais, em Santa Maria da Feira; Zona Industrial das Travessas, em S. João da Madeira; Parque de Escariz, em Arouca; Zona Industrial de Loureiro, em Oliveira de Azeméis; Zona Industrial de Lordelo-Codal, em Vale de Cambra) onde a componente de promoção e divulgação é de capital importância para a implementação e robustecimento daquelas áreas industriais; ---------------------------------------
· Considerando que o paradigma comunicacional que melhor se adapta aos objetivos que se pretendem alcançar- divulgar e dar a conhecer a atualidade da região do Entre Douro e Vouga, ao nível da informação, economia, património, cultura, eventos, etc. com apresentação diária em programas informativos - é o da televisão; --------------------------------
· Considerando estarem cumpridos os requisitos estabelecidos na Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso – Lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro e regulada pelo Decreto-Lei nº 127/2012, de 21 de junho, dada a assunção das responsabilidades financeiras por parte das autarquias que integram a Associação; --------------------------------------------------------------------
· Propõe-se a abertura de procedimento para “Contratação de um Operador Regional de Televisão para Promoção e Divulgação do Entre Douro e Vouga”. ----------------------------------
Assim, para efeitos do disposto no artigo 26º, nºs 4, 5 e 8 da Lei 64-B/2011, de 30.12, conjugado com o artigo 35º da Lei nº 12-A/2008, de 27 de Fevereiro, alterado pela Lei nº 3-B/2010, de 28-04, propõe-se a abertura do procedimento de Ajuste Direto, nos seguintes termos: --------------------------
1. Abertura do procedimento: a abertura de procedimento de Ajuste Direto (regime geral), nos termos da alínea a) do nº 1 do artigo 16º conjugado com a alínea a) do nº 1 do Artº 20º do Código dos Contratos Públicos aprovado pelos Decreto-Lei n.º18/2008, de 29 de Janeiro; -------------------------------------------------
2. Peças do Procedimento: sejam aprovados, nos termos da alínea a) do nº 1 e nº 2 do artigo 40º do CCP as peças do procedimento, constituídas pelo ofício convite e pelo caderno de encargos, onde se encontram plasmadas as condições e termos da prestação de serviços (documentos em anexo); ----------
3. Entidade a convidar: de acordo com o estabelecido no nº 1 do artigo 113º e nº 1 do artigo 114º do CCP seja convidado a apresentar proposta a FCP Média, SA, sociedade gestora do PORTO CANAL, e para a qual se verificou a inexistência dos impedimentos previstos nos nºs 2 e 5 do Artigo 113º do CCP; ----------
4. Valor Base: o preço base é fixado nos termos do artigo 47º do CCP em 48.000,00 € (sem IVA); -------------
5. Entidade que conduzirá o procedimento: uma vez que só vai ser convidada a apresentar proposta uma entidade, competirá aos serviços da AMTSM a condução deste procedimento nos termos do estabelecido no artigo 125º do CCP. -----------------------------------------------------------------------------------------
Em anexo: Minuta de ofício-convite e Minuta do Caderno de Encargos. -------------------------------------------
O Conselho Diretivo, após análise e votação na forma legal, deliberou, por unanimidade, aprovar a abertura de Procedimento para “Contratação de um Operador Regional de Televisão para Promoção e Divulgação do Entre Douro e Vouga” nos termos propostos, bem como aprovar as minutas do ofício-convite e do Caderno de Encargos. ------------------------------------------------------------
Estes documentos encontram-se arquivados em pasta anexa a este livro de atas. ------------------------
6. CIAMTSM – Presente quadro com a análise dos custos fixos e variáveis verificados no CIAMTSM desde 2008. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Presente Protocolo de Acordo entre a AMTSM e o Município de Sever do Vouga, tendo em vista a entrega nas instalações do CIAMTSM de animais recolhidos naquele concelho. A aprovação deste protocolo, presente na reunião de 31 de maio, ficou pendente da deliberação a tomar relativamente à análise da atualidade dos valores praticados. -------------------------------------------------

Após análise desta problemática, ficou acordado que, caso haja municípios interessados em utilizar o CIAMTSM, suportarão as despesas inerentes à sua utilização da mesma forma que os municípios associados. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Estes documentos encontram-se arquivados em pasta anexa a este livro de atas. ------------------------
7. Lei dos Compromissos e Pagamentos em atraso – Fundos disponíveis – Presente mapa com apuramento de Fundos Disponíveis dos meses de maio e junho de 2012. ----------------------------------
Presente quadro LCPA – Previsões de receita para o mês de junho de 2012. -------------------------------
Os presentes tomaram conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------
Estes documentos encontram-se arquivados em pasta anexa a este livro de atas. ------------------------
8. Outros assuntos – Presente Ofício nº 02-2012/PERM, de 14 de fevereiro – Pedido de cobertura de riscos, em que é solicitada a transferência da importância de € 2.102,49, correspondente a prejuízos de € 902,85 e € 1.199,64 verificados, constantes dos Documentos de Relatório e Contas de 2009 e 2010. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------
O Conselho Diretivo, após análise e votação na forma legal, deliberou por unanimidade aprovar a transferência. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Presente Pedido de Parecer Prévio respeitante à “Disponibilização de Plataforma Eletrónica de Contratação Pública”. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

O Conselho Diretivo, após análise e votação na forma legal, deliberou, por unanimidade, aprovar o pedido de parecer prévio, bem como autorizar o início de procedimento. ----------------------------------
Presente extrato com movimento da conta da EDV Energia, tendo os presentes tomado conhecimento. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estes documentos encontram-se arquivados em pasta anexa a este livro de atas. ------------------------
Finalmente foi deliberado por unanimidade aprovar a presente acta em minuta, nos termos do número 3 do artigo 92.º da Lei n.º 5-A/2002 de 11 de Janeiro, sendo distribuída por todos os membros presentes e por eles assinada, procedimento que dispensa a respectiva leitura conforme determina o número 4 do Decreto – Lei 45.363 de 21 de Novembro de 1963. -----------------------------
E não havendo outros assuntos a tratar, foi encerrada a reunião às doze horas e trinta minutos, da qual para constar se lavrou a presente ata. --------------------------------------------------------------------------
1/5